
 

���������	
���
�
�����
��
��
����

���������
��������������
�
�������
��
������
�������
�


 
Repertorio DDA n°981/2010 

 

   
 
 
 
 

IL Direttore Amministrativo 
 
VISTO l’art. 7, comma 4, del CCNL del comparto Università relativo al quadriennio 2006-2009, con il 

quale viene prevista la possibilità di istituire, su richiesta dei soggetti sindacali di cui all’art. 9 del 
medesimo CCNL, commissioni bilaterali con il compito di raccogliere dati relativi a specifiche 
materie e di formulare proposte in ordine alle stesse; 

VISTA la nota del 12/01/2009 con la quale la CGIL FLC chiede la costituzione di cui all’art. 7, comma 4, 
del CCNL di comparto relativo al quadriennio 2006-2009; 

VISTA la nota n. 12710 del 17/02/2009 con la quale il Direttore Amministrativo pro-tempore, al fine di 
procedere alla costituzione della citata Commissione, chiede alle Segreterie territoriali di 
comparto la designazione di un proprio dirigente sindacale; 

VISTA la nota dell’organizzazione sindacale FLC-CGIL del 2 febbraio 2009, relativa alla designazione 
del Sig. Urbano Tortorici Maurizio; 

VISTA la nota dell’organizzazione sindacale UIL PA del 3 marzo 2009, relativa alla designazione del 
Sig. Luigi La Fata; 

VISTA la nota dell’organizzazione sindacale CISAL Univ. del 16 marzo 2009, relativa alla designazione 
del Sig. Noto Marcello; 

VISTA la nota dell’organizzazione sindacale Fed. CONFSAL/SNALS Univ.-CISAPUNI del 30 marzo 
2009, relativa alla designazione della Sig.a Sblandi Giuseppina ; 

VISTA la nota dell’organizzazione sindacale RdB/CUB del 31 marzo 2009, relativa alla designazione 
del Sig. Toscano Marcello; 

VISTA la nota dell’organizzazione sindacale CISL Università del 1° aprile 2009, relativa alla 
designazione del Sig. Di Martino Salvatore; 

 
 

D E C R E T A 
 
 

Art. 1 

1 - E’ istituita, presso l’Università degli Studi di Palermo, la Commissione paritetica prevista dall’art. 7, 
comma 4, del CCNL di comparto relativo al quadriennio 2006-2009, alla quale vengono attribuite, 
nell’ambito di quanto in particolare disposto dal Titolo IV, Capo I, del D.Lgs. 150/2009, le competenze 
previste dai Contratti collettivi nazionali di lavoro vigenti nel tempo, con particolare riferimento alla 
“realizzazione di ambienti interni e esterni agli Atenei di opere e accorgimenti da mettere in atto, anche 
di tipo organizzativo e gestionale, per adeguare i luoghi di lavoro alle esigenze specifiche dei lavoratori 
diversamente abili e consentirgli di svolgere le relative attività in condizioni di comfort e sicurezza”. 

 
 

P r o t o c o l l o  
Titolo          I Classe  10 Fascicolo 

 n°21523  del 26 marzo 2010 

UOR 
SET06 

CC 
 

RPA 
Nicola Giannone 



 

���������	
���
�
�����
��
��
����

���������
��������������
�
�������
��
������
�������
�


 
 

Art. 2 
 
La predetta Commissione paritetica è composta come di seguito indicato: 
 

PARTE PUBBLICA 
SEDE DI SERVIZIO COMPONENTI 

Responsabile Servizio prevenzione e protezione Polisano Angelino 
Responsabile UOB abilità diverse Valenti Domenica 
Responsabile programmazione e sviluppo SIA Lorenzini Cristina 
Responsabile opere e manutenzione Area tecnica Policarpo Domenico 
Responsabile UOB mobilità aziendale Di Giovanni Filippo Marcello 
Comitato per le pari opportunità Calabrese Maria Anna 

PARTE SINDACALE 
ORGANIZZAZIONI SINDACALI COMPONENTI  

CGIL FLC Urbano Tortrici Maurizio 
CISL Università Di Martino Salvatore 
UIL P.A. La Fata Luigi 
CSA di CISAL Noto Marcello 
CONFSAL SNALS-Univ / CISAPUNI Sblandi Giuseppina 
RdB CUB Toscano Giuseppe 

 
Art. 3 

1 – Nella prima seduta utile la Commissione provvederà alla designazione del Presidente, scelto tra i 
componenti di parte pubblica, e del Vice Presidente, scelto tra i componenti di parte sindacale, nonché 
del segretario verbalizzante che provvederà a redigere una sintesi degli argomenti discussi in ciascuna 
riunione. 

2 – La Commissione potrà dotarsi di un proprio regolamento di funzionamento, che dovrà essere 
approvato in apposita seduta di concertazione. Il predetto regolamento dovrà comunque prevedere che 
le decisioni della Commissione sono assunte a maggioranza e che in caso di parità prevale il voto del 
Presidente. 

3 – Per la componente di parte pubblica l’impegno orario per la partecipazione alle riunioni della 
Commissione formalmente convocate dal Presidente è assimilato a prestazione lavorativa ordinaria e 
non può comportare alcun onere aggiuntivo. Eventuali eccedenze orarie potranno essere recuperate 
mediante riposi compensativi di analoga durata. 

4 – Per la componente di parte sindacale l’impegno orario per la partecipazione alle riunioni della 
Commissione formalmente convocate dal Presidente, limitatamente al periodo di effettiva 
partecipazione alla riunione coincidente con il normale orario di lavoro, è assimilato ai permessi 
retribuiti per convocazione dell’Amministrazione e, per il personale universitario strutturato non 
collocato in distacco sindacale, dovrà essere rilevabile dalla procedura automatizzata delle presenze.  

 

Il Direttore Amministrativo 
f.to  Antonio Valenti 


